
 

Jaguaribe, 10 de fevereiro de 2015 Edição Nº: 1963 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

REQUERIMENTO DE LICENÇA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE Torna público que requereu da Secretária de Desenvolvimento Rural, 

Aquicultura e Meio Ambiente - SEDRAMA a LICENÇA PRÉVIA para PROJETO 

DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL QUE LIGA A BR – 116 no KM 325 

AO SÍTIO JENIPAPEIRO, localizada no município de JAGUARIBE-CE. Foi 

determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 

Licenciamento da SEDRAMA. A obrigatoriedade  do  licenciamento  junto  ao  Órgão   

de  Meio  Ambiente  está expressa na   Lei Federal nº 6.938,  de  31.08.81, no Decreto 

Federal nº 99.274, de 06.06.90 e na Lei Estadual nº 11.411, de 28.12.87. 

. 

***  ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2014-27, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0042.2.065 (IGD – PBF); 

0908.08.122.0002.2.049 (RECURSO PRÓPRIO). ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Entrevistador do programa Bolsa 

Família – IGD - PBF, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 8.668,00 (oito mil seiscentos e 

sessenta e oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 788,00 (setecentos e oitenta e oito reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2015. 

CONTRATADO(A): LUANA NAYARA DA PAZ. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A):): LUANA NAYARA DA PAZ. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 10 de Fevereiro de 2015. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 022/2015. O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico 

Autonomo de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: INSTALAR EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO NO QUADRO 

DE COMANDO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA 

COMUNIDADE DE VIEIRA FECHADO, DISTRITO DE NOVA FLORESTA, 

MINICÍPIO DE JAGUARIBE - CEARÁ. RESOLVE DESIGNAR CLEUDO 

MARTINS DE BARROS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-Saae , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) 

totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 

no periodo de 11/02/2015 a 11/02/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 10 de Fevereiro de 

2015. FRANCISCO RONALDO NUNES. Ordenador. 

***  ***   *** 

PORTARIA Nº 015.3, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora, Maria Safira 

Peixoto Queiroz, com referência a licença para Interesse Particular, pelo período de 

02.03.2015 à 02.03.2017; CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 

106, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença para 

tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista reconhecer-

se a necessidade da servidora de licenciar-se; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora 

Maria Safira Peixoto Queiroz, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula 010530-9, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde, deste Município, licença para Interesse 

Particular, por 40 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 02.03.2015 à 

02.03.2017; PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 10 de fevereiro de 2015. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


